

This Question Paper consists of 35 questions [Section-A (25) + Section-B (5 + 5)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न [खण्ड 'अ'(25) + खण्ड 'ब'(5 + 5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 55/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

A

PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान

(328)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)


Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)


1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. 
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 55/ASS/3, Set-A on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। 
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 55/ASS/3, सेट-A लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

55/ASS/3-328-A]

1



[Contd...

PSYCHOLOGY

मनोविज्ञान


(328)


Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has *two* options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
 - (iv) Marks are indicated against each question.
 - (v) For multiple-choice questions, choose the correct answer from the **four** options (A), (B), (C) or (D) and write it in your answer-book. 

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न का अंक उसके सामने अंकित है। 
 - (v) बहुविकल्पीय प्रश्नों के लिए, चार विकल्पों (A), (B), (C) अथवा (D) में से सही उत्तर का चयन करें और उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें।
-



SECTION - A

खण्ड - अ

1 VIBGYOR is an acronym used for memorising the seven colours of the rainbow. This is an example of a mnemonic technique called : 1

- (A) Method of loci (B) Recoding
(C) Organization (D) Concentration

वी.आई.बी.जी.वाई.ओ.आर. एक परिवर्णी शब्द है जिसे इन्द्रधनुष्य के सात रंगों को याद करने के लिए प्रयोग किया जाता है । यह एक स्मरणोपकारी तकनीक का उदाहरण है, जिसे कहते हैं :

- (A) लोकार्ई की पद्धति (B) पुनः कूटीकरण
(C) संगठन (D) एकाग्रता 

2 Which of the following is not included in the theory of multiple intelligences ? 1

- (A) Intrapersonal intelligence (B) Interpersonal intelligence
(C) Spatial intelligence (D) Artistic intelligence

निम्न में से कौन-सा बहुपक्षीय बुद्धि के सिद्धांत के अंतर्गत नहीं आता ?

- (A) आन्तरक बुद्धि (B) अंतर वैयक्तिक बुद्धि
(C) स्थान संबंधी बुद्धि (D) कलात्मक बुद्धि 

3 Identify the psychosexual stage where the child derives greatest pleasure from moving his bowels and the way toilet taining is handled : 1

- (A) Oral stage (B) Anal stage
(C) Phallic stage (D) Latency stage

मनोलैंगिक विकास की उस अवस्था को पहचानिए जिसमें बच्चे सर्वाधिक सुख अपनी उत्सर्जन प्रक्रिया से लेते हैं तथा जैसे उनकी उत्सर्जन प्रक्रिया का प्रशिक्षण किया जाता है :

- (A) मुखीय अवस्था (B) गुदकाल
(C) फालिक अवस्था (D) सुसुप्ता अवस्था



4 If a psychological scale gives the same value while assessing the same individual on two occasions, it is called : 1

- (A) Validity (B) Reliability
(C) Standardization (D) Norms

यदि कोई मनोवैज्ञानिक परीक्षण एक जैसा मूल्य, उसी व्यक्ति के मूल्यांकन का दो बार परीक्षण करने पर देता है तो इसे कहा जाता है :

- (A) वैधता (B) विश्वसनीयता
(C) मानकीकरण (D) सिद्धान्त 

5 Which one of the following traits given in the Five Factor model is also found in Eysenck's theory of personality ? 1

- (A) Openness (B) Agreeableness
(C) Neuroticism (D) Conscientiousness


निम्नलिखित शीलगुणों में जो पाँच फैक्टर मॉडल में दिए हैं और वह कौन-सा एक है जो आइसेन्क के व्यक्तित्व के सिद्धांत में भी मिलता है ?

- (A) खुली विचारधारा (B) सहमति पूर्ण
(C) न्यूरोटिज़म (D) कर्तव्य परायणता

6 Explain needs and its types with the help of examples. 2

आवश्यकताओं तथा इसके प्रकारों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।

7 What is impression formation ? Explain. 2

धारणा निर्माण क्या है ? व्याख्या कीजिए । 



8 How can prosocial behaviour be strengthened ? Discuss. 2

समाज के पक्ष में व्यवहार को कैसे सुदृढ़ किया जा सकता है ? चर्चा कीजिए ।



9 How groups function ? Discuss. 2

समूह कैसे कार्य करते हैं ? चर्चा कीजिए ।



- 10 What is obsessive compulsive disorder ? Explain. 2
मनोग्रस्तात्मक – बाध्यविकार क्या होता है ? व्याख्या कीजिए ।
- 11 Explain emotions and its three basic aspects. 4
संवेगों तथा इसके तीन मूल पहलूओं की व्याख्या कीजिए ।
- 12 How verbal learning takes place ? Discuss. 4
मौखिक सीखना किस प्रकार होता है ? चर्चा कीजिए । 
- 13 Identify the two different approaches to study development. 4
विकास अध्ययन के लिए दो विभिन्न दृष्टिकोणों की पहचान कीजिए ।
- 14 With the help of examples explain the four goals of psychological research. 4
उदाहरणों की सहायता से मनोवैज्ञानिक शोध के चार लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए ।
- 15 Discuss the developmental tasks during adolescence. 4
किशोरावस्था के दौरान विकासात्मक कार्यों पर चर्चा कीजिए ।
- 16 With the help of examples discuss the steps one would take to develop self-control. 4
आत्म संयम के विकास के लिए कोई व्यक्ति क्या कदम उठाए, उदाहरणों की सहायता से उन पर चर्चा कीजिए । 
- 17 Explain the hierarchy of needs as given by Maslow. 4
मासलो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के अनुक्रम की व्याख्या कीजिए ।



- 18 Discuss the four principles of Ayurveda upon which health and well being depend. 4
आयुर्वेद के चार सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए जिन पर स्वास्थ्य तथा कुशलक्षेम निर्भर करता है ।
- 19 How defence mechanisms protects the ego ? Discuss any two. 4
रक्षात्मक प्रतिक्रियाएँ किस प्रकार अहम् की प्रतिरक्षा करती है ? किन्हीं दो पर चर्चा कीजिए ।
- 20 Explain the role of any four endocrine glands. 4
किन्हीं चार अन्तःस्रावी ग्रंथियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।
- 21 Discuss the factors that influence learning. 6
सीखने को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए । 
- 22 With the help of examples, discuss the problems of adjustment in old age. 6
उदाहरणों की सहायता से वृद्धावस्था में समायोजन की समस्याओं पर चर्चा कीजिए ।
- 23 Discuss the factors that influence interpersonal attraction. 6
अन्तरवैयक्तिक आकर्षण को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए ।
- 24 Explain some of the important self destructive behaviours that increase health risk. Give examples. 6
आत्म विनाश की कुछ महत्वपूर्ण आदतों की व्याख्या कीजिए जो स्वास्थ्य के लिए खतरे में वृद्धि करते हैं । उदाहरण दीजिए । 
- 25 What are the cues artists use in their paintings to create depth and distance ? Discuss. 6
चित्रकार अपनी पेंटिंगों में गहराई तथा दूरी व्यक्त करने में कौन-से संकेतों का प्रयोग करते हैं ? चर्चा कीजिए ।



SECTION - B



खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World of Work)

(कार्य–जगत)

- 26** People possessing this type of a personality have verbal skills that are effective for selling, dominating, leading etc. Identify personality characteristic : **1**
- (A) Realistic (B) Investigative
(C) Artistic (D) Enterprising
- इस प्रकार के व्यक्तित्व के लोगों में वाचिक कौशल होते हैं जो विक्रय कार्य, अधिपत्य और नेतृत्व आदि के लिए बहुत प्रभावी होते हैं। व्यक्तित्व विशेषता की पहचान कीजिए :
- (A) यथार्थवादी (B) अन्वेषीय
(C) कलात्मकता (D) उद्यमशील 
- 27** How does yoga bring benefits for psychological functioning and well being ? **2**
Discuss.
योग किस प्रकार मनोवैज्ञानिक प्रकार्यों तथा कुशलक्षेम में लाभ पहुँचाता है ? चर्चा कीजिए ।
- 28** What is an Organization ? Give any one example. **2**
संगठन क्या है ? एक उदाहरण दीजिए । 
- 29** Discuss the stages of vocational development. **4**
व्यावसायिक विकास के चरणों पर चर्चा कीजिए ।
- 30** With the help of examples, explain some steps to manage time effectively to maximise productivity. **6**
उत्पादकता बढ़ाने हेतु, उदाहरणों की सहायता से समय प्रबंधन के कुछ चरणों की व्याख्या कीजिए ।





OPTION – II

विकल्प – II

(Facilitating Early Childhood Education)

(प्रारंभिक शैशवकालीन शिक्षा का सुगमीकरण)

- 26 Identify the feature of social development which is not present in a four years old child : 1
- (A) Sharing (B) Cooperative play
(C) Imaginary friends (D) Dependent and clinging
- सामाजिक विकास के लक्षण की पहचान कीजिए जो कि चार वर्ष के बच्चे में नहीं पाया जाता :
- (A) दूसरों के साथ बाँटना (B) अन्य बच्चों के सहयोग से खेलना
(C) काल्पनिक मित्र बनाना (D) आश्रित होता है, लिपटता है 
- 27 How parental involvement benefit the play centre ? Discuss. 2
- प्ले सेंटर को माता पिता की भागीदारी किस प्रकार लाभकारी है ? चर्चा कीजिए ।
- 28 Suggest some important educational characteristics of equipment in the play centre. 2
- प्ले सेंटर में उपकरणों की कुछ महत्वपूर्ण शैक्षिक विशेषताओं का सुझाव दीजिए ।
- 29 With the help of examples discuss the three basic forms of discipline that can be enforced in handling children. 4
- उदाहरणों की सहायता से उन मूल तीन प्रकार के अनुशासन की चर्चा कीजिए जिन्हें बच्चों की देखरेख के लिए लागू किया जा सकता है । 
- 30 Discuss the factors that help growth and development of child. 6
- बच्चे की वृद्धि और विकास को सहायता करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए ।

